

Sprawozdanie Dziekan Wydziału Ekonomiczno-Informatycznego w Wilnie Uniwersytetu w Białymstoku z działalności Wydziału w 2017 roku

(Na podstawie art. 8 ust. 5 Ustawy Republiki Litewskiej O Nauce i Studiach z 29.VI.2016)

Uniwersytet w Białymstoku - uniwersytet z misją

Uniwersytet w Białymstoku (dalej UwB) jest największą i najprężniej rozwijającą się uczelnią publiczną w północno-wschodniej Polsce. Studenci kierunków matematyczno-przyrodniczych uczą się w nowym kampusie, uznawanym za jeden z najnowocześniejszych obiektów akademickich w kraju, wyróżnionym tytułem Podlaskiej Marki Roku 2014.



Uniwersytet w Białymstoku

Obecnie uczelnia kształci prawie 12 tysięcy studentów na ponad 30 kierunkach. Potwierdzeniem jakości zajęć dydaktycznych na UwB jest fakt, że większość kierunków uzyskała pozytywną ocenę Polskiej Komisji Akredytacyjnej, a kierunek prawo - wyróżniającą. W 2012 roku Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego

przyznało mu tytuł „Najlepszy kierunek studiów”. Wydział Prawa od lat jest w czołówce rankingów szkół, kształcących w tej dyscyplinie. Z kolei Wydział Ekonomii i Zarządzania, jako jedna z pierwszych jednostek akademickich, wdrożył System Zarządzania Jakością w zakresie kształcenia studentów, badań naukowych oraz działalności ekspercko-badawczej.

Uniwersytet w Białymstoku przygotował ofertę studiów w językach obcych skierowaną do kandydatów z zagranicy, ale mogą z niej też korzystać obywatele RP. Studia w języku rosyjskim oferowane są na kierunkach: pedagogika, europeistyka, informatyka i filologia rosyjska. W języku angielskim można studiować: ochronę środowiska, międzynarodowe stosunki gospodarcze, fizykę medyczną, informatykę, pedagogikę, europeistykę i filologię angielską.

Pięć wydziałów UwB: Prawa, Ekonomii i Zarządzania, Filologiczny, Historyczno-Socjologiczny oraz Biologiczno-Chemiczny prowadzi studia doktoranckie. Od roku 2016/2017 takie studia oferuje także Wydział Fizyki. Uniwersytet proponuje też bogatą ofertę specjalizacji na poszczególnych kierunkach i ponad 100 rodzajów studiów podyplomowych.

Strukturę uniwersytetu tworzy 9 wydziałów, w tym zagraniczny w Wilnie. Zajęcia i wykłady prowadzi około 800 nauczycieli akademickich. UwB posiada 11 uprawnień do nadawania stopnia doktora i 6 uprawnień do nadawania stopnia doktora habilitowanego w dyscyplinach: chemia, biologia, ekonomia, historia, prawo i fizyka.

UwB ma wiele osiągnięć naukowych, m.in. udział w 5., 6. i 7. Programie Ramowym, Horyzoncie2020, programach Comenius i Aspera oraz w programie DAPHNE III. Dzięki uczestnictwu w nich realizował projekty badawcze i dydaktyczne z zakresu fizyki, chemii, pedagogiki, informatyki i matematyki, ekonomii, historii, socjologii oraz filologii. UwB prowadzi też badania w ramach Programu Działań Zintegrowanych POLONIUM. Ponadto na Uniwersytecie realizowany jest też program „Mobilność Plus”, Narodowy Program Rozwoju Humanistyki, program TEAM.

Wielu pracowników naukowych i studentów może poszczycić się indywidualnymi nagrodami i sukcesami. Dwóch studentów UwB zdobyło Diamentowy Grant w konkursie Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego, wspierającym wybitnych polskich studentów.

Uniwersytet prowadzi wiele projektów, których celem jest wspieranie regionu północno-wschodniej Polski. Realizuje to głównie przez eksperckie opracowania, prowadzenie badań na rzecz rozwoju gospodarki, współpracę w przedsiębiorcami. Od 2014 r. działa Centrum Eksperckie UwB, którego zadaniem jest komercjalizowanie wiedzy, w tym wyników badań naukowych, prowadzonych na uniwersytecie. Spółka oferuje sporządzanie ekspertyz, opinii i tłumaczeń oraz wszelkiego rodzaju szkoleń jak też wykonywanie zleceń, zgłaszanych przez podmioty reprezentujące przedsiębiorców i instytucje administracji publicznej, wykraczające poza katalog uczelni.

Wydział Ekonomiczno-Informatyczny w Wilnie Uniwersytetu w Białymstoku

Wydział Ekonomiczno-Informatyczny w Wilnie Uniwersytetu w Białymstoku powstał na mocy decyzji Ministerstwa Szkolnictwa Wyższego RP (DSW-2-0412/ JB/05 z dnia 25 kwietnia 2006 roku), Ministerstwa Spraw Zagranicznych RP (BDG-0131-3409-06 z dnia 9 marca 2006 roku), rządu Republiki Litewskiej (uchwała 633 z dnia 19 czerwca 2007 roku) oraz Ministerstwa Oświaty i Nauki Litwy (Pozwolenie na studia Nr 002011 z dnia 8 sierpnia 2007 roku oraz Pozwolenie na studia Nr 002508 z dnia 4 września 2014). Według prawa litewskiego jednostka jest pierwszą filią uczelni zagranicznej na Litwie oraz pierwszym zamiejscowym wydziałem uczelni polskiej poza jej granicami.

Realizowane są trzy kierunki studiów: Ekonomia: I i II stopień; Europeistyka: I stopień i Informatyka : I stopień. Taka różnorodność kierunków jest specyfiką Wydziału, co wpływa na jego funkcjonowanie.

Jakość kształcenia

Wydział posiada następujące akredytacje.

W zakresie oceny instytucjonalnej:

- W roku 2015 – pozytywna uchwała Studijų Kokybės Vertino Centras (pol. Centrum Oceny Jakości Kształcenia na Litwie) i akredytacja na okres 6 lat.
- W roku 2015 – uchwała Polskiej Komisji Akredytacyjnej w sprawie oceny instytucjonalnej – następną oceną w roku akademickim 2020/2021.

W zakresie oceny kierunkowej:

- Uchwałą z dnia 7 lipca 2011 roku Prezydium Polskiej Komisji Akredytacyjnej wydało pozytywną ocenę dla kierunku ekonomia;
- Uchwałą z dnia 6 września 2012 roku Prezydium Polskiej Komisji Akredytacyjnej wydało pozytywną ocenę dla kierunku informatyka.

Na Wydziale powołano Zespół ds. Jakości Kształcenia, który działa zgodnie z Uchwałami Senatu Uniwersytetu w Białymstoku. Zadaniem Wydziałowego Zespołu ds. Jakości Kształcenia, zgodnie z Uchwałą nr 1748 Senatu Uniwersytetu w Białymstoku z dnia 27 maja 2015 r., jest dokonywanie oceny własnej jednostki i sporządzanie corocznego sprawozdania z funkcjonowania wszystkich elementów systemu jakości kształcenia w danej jednostce, ze wskazaniem mocnych i słabych stron w poszczególnych obszarach podlegających monitorowaniu. Zespół ściśle współdziała z władzami Wydziału w zakresie prac nad realizacją misji, strategii i zakładanych koncepcji kształcenia. Dostęp:

<http://www.uwb.lt/zespoly/>

<http://docs.uwb.edu.pl/pliki/2015-1748-1.pdf>

<http://docs.uwb.edu.pl/pliki/2015-40-2.pdf>

Studenci

Na dzień 30.11.2017 na Wydziale kształciło się 293 studentów.

W ciągu 10 lat studia na Wydziale ukończyło 620 absolwentów.
W roku 2017 studia ukończyło 70 studentów.

Na rok akademicki 2017/2018 przyjęto 101 studentów.



	Kształci się	Ukończyło studia	Przyjęto
Ekonomia I stopień	104	35	26
Ekonomia II stopień	53	22	21
Europeistyka	77	-	25
Informatyka	59	13	29

Działalność studencka

Na Wydziale funkcjonuje samorząd studencki, działają trzy koła naukowe z zakresu ekonomii, europeistyki i informatyki. Ponadto jest aktywna sekcja siatkarska, koszykarska i walk wschodnich.

Samorząd Studencki zorganizował obóz integracyjny, otrzęsiny, spotkanie opłatkowe oraz juwenalia.

Studenci Wydziału brali aktywny udział w następujących projektach:

- 13 studentów Wydziału brało udział w Konferencji Inspiring Solutions – Zastosowania IT w biznesie, 29-31 marca 2017, Warszawa, Szkoła Główna Handlowa;
- Członkowie KNSE wzięli udział w konferencji „Oblicza konkurencyjności nowych krajów członkowskich UE w warunkach globalizacji i integracji 2017”, 26-27 maja 2017, Wilno;
- Członkowie KNSE pracowali jako wolontariusze przy realizacji projektu „Polska szkoła miejscem rozwoju uzdolnień” realizowanego przez Forum Przedsiębiorczości Polskiej na Litwie „Korona”, finansowanego przez Fundację „Pomoc Polakom na Wschodzie”, 3-4 lipca 2017;

Uniwersytet w Białymstoku, w tym Wydział Ekonomiczno-Informatyczny w Wilnie, aktywnie uczestniczył w realizacji XV Podlaskiego Festiwalu Nauki i Sztuki. Przedsięwzięcie ma na celu upowszechnianie nauki. W dniach 19-24 maja 2017 r. na Wydziale Ekonomiczno-Informatycznym w Wilnie odbyło się 5 imprez prowadzonych przez pracowników naukowo-dydaktycznych, skierowanych do młodzieży szkolnej i akademickiej oraz wszystkich zainteresowanych osób.

Wydział zorganizował cykl dodatkowych wykładów realizowanych w języku angielskim, których zaliczenie zostanie wpisane w suplemencie do dyplomu. Były to zajęcia: *Introduction to Computer Science and Engineering* (prowadzone przez prof. M. Muraszkwicza) oraz *Foreign Policy of the European Union* (prowadzone przez dr. T. Dubowskiego);

Studenci wzięli udział w cyklu wykładów otwartych na temat Austriackiej Szkoły Ekonomii – zorganizowanych przez Koło Naukowe Studentów Ekonomii przy współpracy z Litewskim Instytutem Wolnego Rynku, prelegentem był wiceprezes Instytutu Vytautas Žukauskas;

Studenci kierunku Informatyka wzięli udział w spotkaniu "Kulisy rozmowy kwalifikacyjnej z przyszłym pracodawcą oraz o budowaniu swojej kariery zawodowej". Spotkanie prowadził prof. M. Muraszkwicz;

Studenci wzięli udział w dodatkowych zajęciach: „Kryzysy finansowe”, prowadzonych przez dr hab. A. Alińską, prof. Szkoły Głównej Handlowej.

Studenci prowadzili też inne formy aktywności pozanaukowej.

Praktyki studenckie

Zgodnie z Uchwałą Rady Wydziału nr 154 z 30 marca 2017 r., dostęp: <http://www.uwb.lt/wp-content/uploads/2017/03/1.pdf> studenci kierunku Europeistyka są zobowiązani do odbycia praktyki w wymiarze 1 miesiąca na drugim roku studiów i dwóch miesięcy na trzecim roku.

Dwóch studentów europeistyki odbyło miesięczną praktykę w Parlamencie Europejskim w Brukseli. Wydział zapewnił możliwość odbycia praktyk wszystkim studentom europeistyki, m.in. w samorządach rejonu wileńskiego i sołecznickiego i m. Wilna (11 osób), Europejskiej Fundacji Praw Człowieka – 3 osoby, Kancelarii Sejmu RL – 1 osoba, Departamencie Mniejszości Narodowych przy Rządzie RL – 1 osoba. Wydział podpisał stosowne umowy, zorganizował szkolenie BHP i sfinansował ubezpieczenie wszystkich studentów w czasie praktyk.

W listopadzie 2017 r. Rada Wydziału Ekonomiczno – Informatycznego w Wilnie podjęła uchwałę w sprawie zmiany profilu studiów na praktyczny na kierunku ekonomia i informatyka. Związane jest to, między innymi, z wydłużeniem praktyk studenckich do 3 miesięcy. Celem jest zwiększenie konkurencyjności absolwentów studiów uniwersyteckich na rynku pracy.



Jarosław Siroic, Danske Bank Data Science Challenge 2017

Nagrody i wyróżnienia

Studentka II roku ekonomii, studia II stopnia, Łucja Wojnicz otrzymała nagrodę dla wyróżniającego się studenta ufundowaną przez WBK-Bank Zachodni i Santander, marzec 2017;

Studenci III roku informatyki Mark Rudenkow i Jarosław Siroic zajęli odpowiednio 2 i 4 miejsce w konkursie programistycznym Danske Bank Data Science Challenge 2017, 12 kwietnia 2017.

Pomoc materialna

112 studentów otrzymywało stypendia Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego Rzeczypospolitej Polski, 39 – Rektora Uniwersytetu w Białymstoku, 15 - z Programu Stypendialnego im. Stanisława Grabskiego realizowanego przez Fundację Wileńszczyzna i Narodowy Bank Polski.

Personel akademicki i administracja

Wydział zatrudniał 4 osoby na stanowisku profesora, w tym 2 zagranicznych, 5 na stanowisku adiunkta, w tym 2 zagranicznych, 5 asystentów, 2 lektorów. 3 osoby pracowały na podstawie umów zlecenia. Kilku pracowników: 4 profesorów i 2 doktorów łączy realizację zajęć dydaktycznych na Wydziale Ekonomiczno – Informatycznym w Wilnie i na jednym z wydziałów Uniwersytetu w Białymstoku.

Ponadto zatrudniał 11 pracowników administracyjnych, w tym – główna księgowa – 1 etat, bibliotekarz – 1 etat, informatyk – 1 etat, administrator – 1 etat, kierownik dziekanatu – 1 etat, pracownicy dziekanatu – 2 etaty, inni pracownicy – 4 etaty.

Wydział w roku 2017 był wspierany w prowadzeniu zajęć dydaktycznych przez 33 pracowników naukowo-dydaktycznych zagranicznych z trzech Wydziałów Uniwersytetu w Białymstoku: Ekonomii i Zarządzania – 12, w tym profesorów - 2, dr hab. - 4, dr- 6; Prawa – 13, w tym dr hab. – 3, dr – 10; Matematyki i Informatyki - 8 doktorów. Zapewnia to kształcenie na wysokim poziomie uniwersyteckim.

Zakres prowadzonych badań naukowych

W Katedrze Ekonomii: *Uwarunkowania instytucjonalne rozwoju współczesnych gospodarek; Analiza czynników konkurencyjności gospodarki litewskiej; Rozwój regionalny Litwy po wejściu do Unii Europejskiej; Rozwój społeczno-gospodarczy Litwy po 1990 roku; Efektywność inwestycji zagranicznych w Polsce po 1990 r.; Rola transportu w rozwoju gospodarki litewskiej. Polityka historyczna Litwy po 1990 roku.*

W Katedrze Informatyki: *Analiza zachowania użytkowników w portalach internetowych; Formalizacja logik temporalnych w systemie automatycznego sprawdzania poprawności dowodów twierdzeń. Zastosowanie w weryfikacji własności programów. Metody inteligentnego przetwarzania informacji; Projektowanie i zastosowanie nieniszczących urządzeń informatyczno-pomiarowych do określenia właściwości warstw fotodielektrycznych. Podstawy teoretyczne permanentnego znakowania informacji; Zastosowanie miary znormalizowanej odległości kompresyjnej (Normalized Compression Distance) do klasyfikacji strumieni danych.*

Pracownicy Wydziału opublikowali w 2017 roku 19 artykułów. Wydział sfinansował publikację "System finansów publicznych Polski i Litwy", do której teksty przygotowali również pracownicy Wydziału i która ma być wykorzystywana w zajęciach dydaktycznych realizowanych na Wydziale. Pełen wykaz publikacji: <http://www.uwb.lt/nauka/publikacje/>

Konferencje naukowe

Wydział był organizatorem lub współorganizatorem następujących konferencji naukowych:

- międzynarodowej: *„Optymalizacja organizacji i rozwiązań prawnych dochodów i wydatków publicznych w interesie społecznym”*, 21-22 września 2017 r., Wilno / *„The Optimization of Organization and Legal Solutions concerning Public Revenues and Expenditures in Social Interest”*, September 21-22, 2017, Vilnius (wspólnie z Wydziałem Prawa Uniwersytetu w Białymstoku);

- krajowych: *„Oblicza konkurencyjności nowych krajów członkowskich UE w warunkach globalizacji i integracji”*, 25-27 maja 2017, Wilno; *Pozycja ustrojowa władzy ustawodawczej we współczesnym świecie*, 5-6 czerwca 2017r., Białystok (wspólnie z Wydziałem Prawa Uniwersytetu w Białymstoku).

Wydział był partnerem Stowarzyszenia Naukowców Polaków Litwy – organizatora międzynarodowej konferencji naukowej: *„Nauka a oświata mniejszości narodowych w Europie: wczoraj, dzisiaj, jutro (aspekty edukacyjne, społeczno-polityczne, prawne i historyczne)”*, 6-8 kwietnia 2017, Wilno.

Współpraca z zagranicą, kontakty z otoczeniem

Uniwersytet w Białymstoku podpisał ponad 60 umów o współpracy naukowej z partnerskimi uczelniami zagranicznymi. Uczestniczy też w europejskim programie edukacyjnym Erasmus.

Uniwersytet w Białymstoku zainicjował stworzenie międzynarodowego konsorcjum uczelni z Polski, Litwy, Białorusi, Ukrainy oraz Rosji pod nazwą Sieć Uniwersytetów Pogranicza. Współpraca obejmuje m.in. wspólne aplikowanie o międzynarodowe granty i realizację projektów naukowych, wymianę usług badawczych i wdrożeniowych oraz korzystanie z infrastruktury i aparatury w ramach wspólnych przedsięwzięć.

Uniwersytet w Białymstoku ma podpisane umowy partnerskie w ramach programu Erasmus+ z około 130 uczelniami partnerskimi z państw Unii Europejskiej, a także ze szkołami wyższymi w Turcji i Szwajcarii. Studenci Wydziału Ekonomiczno-Informatycznego

w Wilnie mogą z tych ofert w pełni korzystać. Dostęp: <http://uwb.edu.pl/oferty-praktyk>, <http://uwb.edu.pl/umowy-bilateralne>

Wydział Ekonomiczno-Informatyczny w Wilnie posiada szeroką ofertę wykładów w językach obcych dla studentów zagranicznych w ramach wymiany Erasmus+, dostęp <http://www.uwb.lt/en/courses.php>.

W 2017 r. pracownicy i studenci jak co roku odwiedzili ponad 30 szkół Wilna i Wileńszczyzny, w których nauczanie odbywa się w języku polskim, aby przedstawić ofertę studiów na naszym Wydziale.

Po raz pierwszy na Wydziale została zorganizowana akcja „Wesprzyj maturzystę!”, podczas której młodzież mogła wysłuchać wykładów na temat funkcjonowania Unii Europejskiej i wybranych zagadnień związanych z konstytucją Republiki Litewskiej. Uczestniczyło w niej ponad 50 osób. Od października 2017 r. ruszyła „Akademia młodego informatyka” przeznaczona dla uczniów klas X-XII, dla których zajęcia prowadzą wykładowcy Katedry Informatyki. W przystępny sposób uczniowie poznają tajniki aplikacji mobilnej, sztucznej inteligencji, mają bezpośredni kontakt z profesorami. Akcja ma na celu propagowanie wiedzy informatycznej.

Wydział przygotował ekspozycję na Międzynarodowych Targach „STUDIA 2017” na LITEXPO w Wilnie w dniach 2-4 lutego 2017 r.



Targi „STUDIA 2017” na LITEXPO w Wilnie

Sprawy organizacyjno – administracyjne i finansowe

W roku 2017 w znaczny sposób poprawił się stan wyposażenia Wydziału w sprzęt komputerowy. Wydział otrzymał 25 nowych komputerów – DELL OptiPlex 7440 AIO. 20 komputerów stanowiło nowe wyposażenie pracowni informatycznej, co wpłynęło w sposób znaczący na poprawę jakości prowadzonych zajęć. 5 komputerów zainstalowano w dziekanacie, dla obsługi księgowej i administracyjnej, co było konieczne w związku z licznymi nowymi systemami, które zostały wprowadzone. Ponadto została nabyta

wielofunkcyjna drukarka monochromatyczna, Drukarka XEROX WorkCentre 5330, która posiada funkcje drukowania, skanowania i kopiowania, zakupione zostały 4 laptopy.

Wydział Ekonomiczno – Informatyczny w Wilnie wykorzystywał powierzchnię o wymiarze 1825,5 m²; na jednego studenta - 6,2 m². Dysponował środkami finansowymi z budżetu Rzeczypospolitej Polskiej w przeliczeniu na jednego studenta: 2 374 euro.

Biblioteka

Studenci Wydziału Ekonomiczno Informatycznego w Wilnie mogą korzystać z Biblioteki Uniwersytetu w Białymstoku.

Biblioteka Uniwersytecka im. Jerzego Giedroycia w Białymstoku stanowi ogólnouczelnianą jednostkę organizacyjną Uniwersytetu w Białymstoku o zadaniach naukowych, informacyjnych, dydaktycznych i usługowych. Jest centralnym ośrodkiem informacji naukowej, centrum jednolitego systemu biblioteczno-informacyjnego, w skład którego wchodzi biblioteki jednostek organizacyjnych Uniwersytetu.

Misją Biblioteki Uniwersyteckiej w Białymstoku jest stworzenie nowoczesnego centrum informacji oraz utrzymywanie najwyższego poziomu działalności w celu aktywnego wspierania procesów naukowo-badawczych i edukacyjnych. Pełni również funkcję ogólnodostępnej biblioteki publicznej służącej zaspokajaniu potrzeb edukacyjnych, informacyjnych i kulturalnych mieszkańców Białegostoku i województwa podlaskiego. Biblioteka gromadzi piśmiennictwo polskie i zagraniczne w zakresie odpowiadającym potrzebom uniwersytetu, przede wszystkim z dziedziny nauk humanistycznych: filozofii, logiki, historii, religioznawstwa, teologii katolickiej i prawosławnej, socjologii, prawa, nauk filologicznych (w tym białorusistyki), pedagogiki i psychologii, ekonomii oraz nauk biologicznych i ścisłych. Szczególną wagę przywiązuje się do gromadzenia wydawnictw mniejszości narodowych oraz literatury dotyczącej wielokulturowości naszego regionu. Podstawę zbiorów Biblioteki Uniwersyteckiej stanowiły połączone księgozbiory Bibliotek I i II Studium Nauczycielskiego w liczbie 60 tys. woluminów.

Księgozbiór został znacznie wzbogacony dzięki darom przekazanym przez Bibliotekę Uniwersytecką w Warszawie, inne biblioteki krajowe i osoby prywatne. Księgozbiór Biblioteki Uniwersyteckiej z kolekcją humanistyczną obejmuje: druki zwarte (książki) i ciągłe – ponad **477 021** woluminów; czasopisma – ponad **103 349** woluminów; zbiory specjalne – ponad **14 983** woluminów i jednostek.

Dostęp: http://bg.uwb.edu.pl/?pid=O_zbiorach

Biblioteka Wydziału Ekonomiczno – Informatycznego w Wilnie dysponuje 6 666 vol. Prenumeruje: 13 zagranicznych, 5 krajowych czasopism.

W roku 2017 wykupiony został dostęp do wybranych publikacji w IBUK Libra.

Wejście do dostępnych publikacji (z sieci uczelni) na stronie <http://libra.ibuk.pl>.

Dziekan Wydziału Ekonomiczno – Informatycznego w Wilnie
dr hab. Mieczysława Zdanowicz, prof. UWB